
 
 

 

 
 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE, MOBILITA' 
SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 15 DEL 01/02/2016 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 
 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DELL'INTERVENTO URGENTE DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE 
SULLA SP98 FONDOVALLE-TRESINARO AL KM 1+515 SUL RIO DORGOLA 
IN COMUNE DI VIANO. REF. PROT. 2016/482/26/2015. 
 
 



 

  

 SERVIZIO INFRASTRUTTURE, MOBILITA' SOSTENIBILE,  
PATRIMONIO ED EDILIZIA 

IL DIRIGENTE  
 
Premesso che con Decreto del Presidente n. 4 del 14/01/2016 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità di primo livello l'adozione di tutti i provvedimenti di 
contenuto gestionale e sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione 
del bilancio di previsione 2016, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti 
dell'art. 163 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Preso atto che con Decreto del Ministero dell'Interno del 28/10/2015 il termine per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è stato rinviato al 31/03/2016; 
 
Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio 
provvisorio; 
 
Visto il referto Prot. n. 482/26/2015, del 13/01/2016, con il quale, il 
Responsabile dell’U.O. Gestione Manufatti fa presente quanto segue: 
 
− con determinazione dirigenziale n. 632 del 06/10/2015, è stato approvato il 

progetto esecutivo dell’intervento urgente di messa in sicurezza del ponte 
sulla SP98 “Fondovalle-Tresinaro”, al km 1+515 sul rio Dorgola in Comune 
di Viano, dell’importo complessivo di € 100.000,00, di cui € 76.867,48 per 
lavori (comprensivi di € 4.281,56 per oneri della sicurezza e € 10.584,65 per 
costo del personale, importi entrambi non soggetti a ribasso) e € 23.132,52, 
per somme a disposizione, stabilendo di procedere all'affidamento dei 
relativi lavori, con il sistema del cottimo fiduciario, ai sensi dell'art. 125, 
comma 8, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., nel rispetto dei principi di 
trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno 
cinque operatori qualificati; 

 
− con lettera inviata tramite PEC il 21/10/2015, con Prot. n. 54149/26/2015, è 

stata chiesta, alle 5 imprese sotto elencate, un'offerta economica, 
prevedendo come termine ultimo per la presentazione delle offerte stesse le 
ore 12,00, del 02/11/2015 e l’aggiudicazione con il criterio del prezzo più 
basso, determinato mediante unico ribasso sull'elenco prezzi posto a base 
di gara, ai sensi dell'art. 82, comma 2, lettera a), del citato D.Lgs. 163/2006, 
precisando che si sarebbe provveduto all'aggiudicazione anche qualora 
fosse pervenuta una sola offerta valida: 
1. MORANI s.r.l. – Via Costaferrata, 14 Casina (RE); 
2. EDILPIU’ s.n.c. di Vaccari Emerenzio & C. – Via Reverberi, 32 Salvaterra 

di Casalgrande (RE); 
3. SALI-VER s.r.l. – Via Terezin, 19 Reggio Emilia; 
4. GERMINI ROBERTO – Via Benale, 1 Viano (RE); 
5. DALLARA COSTRUZIONI srl – Via Marconi,18 Varano dè Melegari 

(PR); 
 



 

  

− con riferimento a quanto previsto dalla citata lettera di invito, entro le ore 
12,00, del 02/11/2015, sono pervenute 3 offerte e precisamente da: 
1. MORANI s.r.l., con un ribasso del 2,88% (duevirgolaottantottopercento); 
2. EDILPIU’ s.n.c. di Vaccari Emerenzio & C., con un ribasso del 15,50% 

(quindicivirgolacinquezeropercento); 
3. GERMINI ROBERTO, con un ribasso del 15,30% 

(quindicivirgolatrezeropercento); 
 

− il 03/11/2015, alle ore 09,00, presso la sede del Servizio Infrastrutture, 
Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, in Corso Garibaldi, 26, a Reggio 
Emilia, si è riunita la Commissione per espletare la procedura di cottimo di 
cui sopra, dalla quale è risultata aggiudicataria provvisoria l'Impresa 
EDILPIU’ s.n.c. di Vaccari Emerenzio & C., con sede in Via Reverberi n. 32 
a Salvaterra di Casalgrande (RE) – P.IVA 00757570353, che ha offerto il 
ribasso del 15,50% (diconsi quindicivirgolacinquezeropercento), per un 
importo netto di aggiudicazione dei lavori di € 67.257,28, comprensivi di € 
4.281,56 per oneri per la sicurezza e € 10.584,65 per costo del personale, 
entrambi non soggetti a ribasso, come da verbale allegato al referto sopra 
richiamato; 

 
− con lettera Prot. 57565/26/2015 dell’11/11/2015, si è provveduto a 

comunicare all'Impresa EDILPIU’ s.n.c. di Vaccari Emerenzio & C. 
l’aggiudicazione provvisoria dei lavori; 
 

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in 
argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 641760030E e il Codice 
Unico di Progetto (CUP) è il n. C17H15000720002; 
 
Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità 
amministrativa del presente atto;  
 

D E T E R M I N A 
 
− di prendere atto dell’esito della procedura di cottimo fiduciario per 

l’aggiudicazione dei lavori di realizzazione dell’intervento urgente di messa 
in sicurezza del ponte sulla SP98 “Fondovalle-Tresinaro”, al km 1+515 sul 
rio Dorgola in Comune di Viano, risultante dal verbale redatto in data 
03/11/2015 e allegato al referto in premessa citato; 

 
− di aggiudicare definitivamente la realizzazione di detto intervento all'Impresa 

EDILPIU’ s.n.c. di Vaccari Emerenzio & C., con sede in Via Reverberi n. 32 
a Salvaterra di Casalgrande (RE) – P.IVA 00757570353, che ha offerto il 
ribasso del 15,50%, corrispondente all'importo netto di aggiudicazione dei 
lavori di € 67.257,28, comprensivi di € 4.281,56 per oneri per la sicurezza e 
€ 10.584,65 per costo del personale, entrambi non soggetti a ribasso, come 
risulta dal quadro economico di seguito riportato, tenuto conto che la spesa 
di € 100.000,00, è già stata impegnata ed è disponibile al Cap. 5028, 



 

  

impegno reiscritto n. 2402/2015, missione 10, programma 05, codice del 
Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità 2016: 

 
 
 
 
 

DESCRIZIONE PROGETTO AGGIUDICAZIONE 
A) Lavori in appalto   
a.1 Importo lavori a base di gara (soggetto a ribasso)                62.001,27  52.391,07 
a.2 Quota costo del personale (non soggetto a ribasso)                10.584,65                 10.584,65 
a.3 Oneri di sicurezza sul cantiere (non soggetto a ribasso)                  4.281,56                   4.281,56 
TOTALE LAVORI IN APPALTO              76.867,48 67. 257,28 
B) Somme a disposizione   
b.1 I.V.A. sul totale dei lavori (22%)                16.910,85                 14.796,60 
b.2 Imprevisti                  2.306,02                   2.306,02 
b.3 Rilievi, accertamenti e indagini (al netto degli oneri fiscali)                     900,00                      900,00 
b.4 Spese per pubblicità ed altri oneri (al netto degli oneri 
fiscali) quali assicurazioni, contributo autorità e bolli 

                    600,00                      600,00 

b.5 Fondo art. 93, comma 7bis D.Lgs. 163/2006 (2%)                  1.537,35                   1.537,35 
b.6 I.V.A. per somme a disposizione (22%) e arrotondamento                     878,30                      878,30 
Ribasso e minore IVA  11.724,45 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE              23.132,52  32.742,72 
IMPORTO TOTALE PROGETTO            100.000,00             100.000,00 
 
− di dare che: 

� verrà stipulato con l'Impresa di cui sopra idoneo contratto, contenente gli 
elementi previsti all’art. 173, comma 1, del D.P.R. 207/2010; 

� il sottoscritto, Responsabile Unico del Procedimento provvederà agli 
adempimenti di cui all'art. 173, comma 2, del citato DPR 207/2010; 

� ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192, del D.Lgs. 267/2000: 
• il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste 

nell’esecuzione dell’intervento di messa in sicurezza del ponte sulla 
SP98 “Fondovalle-Tresinaro”, al km 1+515 sul rio Dorgola in Comune 
di Viano; 

• l'oggetto del contratto è meglio descritto nelle premesse del 
presente atto e consiste nell'esecuzione dei lavori autorizzati; 

• il contratto per i lavori verrà stipulato in forma di scrittura privata 
non autenticata, in formato elettronico; 

• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, al 
termine per l'ultimazione dei lavori e alle modalità di esecuzione degli 
stessi, alle modalità di pagamento, clausole tutte contenute e più 
dettagliatamente descritte nel Capitolato Speciale d'Appalto, che 
costituirà parte integrante del contratto e che è stato approvato 
unitamente al progetto esecutivo dei lavori. 

 
Reggio Emilia, lì 01 Febbraio 2016 
            IL DIRIGENTE 
        (Ing. Valerio Bussei) 



 

  

 
 



 

  

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 

della determina N. 15 del 01/02/2016. 

 
 
 
Reggio Emilia, lì 03/02/2016 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 BILANCIO 
(Dott.ssa Claudia Del Rio) 

 
  
 


